
 

 

 

 

 

DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION D’EXPLOITER 
DE LA STATION D’EPURATION DE BOULARI AU TITRE DE 

LA REGLEMENTATION DES ICPE 

 

- Ville du Mont-Dore - 

 

 

 

 

 DECEMBRE 2008  
REF 2008 CAPSE 650-01-CR/REV1 

 

Dossier modifié en juillet 2009 suite au courrier n°6034-2-
6236-2008/DENV/SPPR/BEI/lcc de la Direction de 

l’Environnement de la Province-Sud





   

 
 

DDAE ICPE STEP Boulari                     Table des matières  
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  i 

Table des matières 
 

AVANT PROPOS ................................................................................................................................ 1 

PARTIE 1 – IDENTITE DU DEMANDEUR .................................................................................... 2 
[...]
en Carte 2). 

 Un plan d’ensemble orienté au minimum au 1/200ème indiquant les dispositions projetées de 

l’installation ainsi que, jusqu’à 35 mètres au moins de celle-ci, l’affectation des constructions 

et terrains avoisinants et le tracé des réseaux d’assainissement existants (Cf. Plan 

d’ensemble des installations joint en Carte 3). 

1.7.1 DESCRIPTION DE L’ENVIRONNEMENT DE LA STEP DANS LA ZONE DES 100 M 

Les infrastructures et l’environnement naturel présentent dans un rayon de 100 m autour de la STEP 

sont les suivants : 

 Des infrastructures sportives du complexe Victorin BOEWA, à l’ouest du site d’implantation de 

la STEP : 

Centre culturel du 
Mont-Dore 

Complexe sportif de 
Boulari 

Collège de Boulari 

Lieu d’implantation 
de la STEP de 

Boulari

Marina 

Mairie du Mont-Dore 

Lotissement Les Bougainvilliées 

Ecole élémentaire de 
Boulari 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  10/122 
 

- la salle omnisports 3 000 m² : basket-ball, volley-ball, badminton, tennis de table, du 
handball, gymnastique, arts martiaux.  

- la halle des sports 300 m²: handball, volley-ball, basket-ball, futsal  

- la piste d’athlétisme : 400 m  

- le terrain de football  

 la route du Sud au nord du site, 

 la mangrove au sud du site, 

 l’école élémentaire de Boulari 

Aucun puits, forage, ni cours d’eau n’est implanté sur la zone d’étude. 

1.7.2 DESCRIPTION DE L’ENVIRONNEMENT DE LA STEP DANS LA ZONE DES 35 M 

Dans la zone des 35 mètres autour de la STEP on retrouve les infrastructures suivantes : 

 la mangrove au sud du site, 

 la piste d’athlétisme à l’ouest, 

 le circuit de prévention routière, 

 le transformateur d’EEC (en cours de construction). 

 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  11/122 
 

2 NATURE ET VOLUME DES ACTIVITES 
2.1 NATURE DE LA STEP 
La STEP, objet du présent dossier traitera les eaux résiduaires domestiques provenant du centre ville 

de Boulari et des bassins versants environnant. 

Les eaux résiduaires sont constituées : 

 des eaux usées (source : douches, lavabos, laverie, etc.) 

 des eaux vannes (source : Toilettes uniquement) 

Les eaux usées sont acheminées jusqu’au site de la nouvelle station d’épuration par refoulement via 

le poste de relevage général situé le long de la route provinciale n°2. La conduite de refoulement 

prévue est en PVC pression PN10 DN250. Le Poste de Relevage (PR) ainsi que le dessableur sont 

équipés de déversoir d’orage (DO) permettant d’évacuer un débit supérieur ou égal au débit de pointe 

horaire de 160 m3/h. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La collecte des effluents s’effectuera en réseaux séparatifs sur les nouvelles zones et en partie en 

réseaux unitaires sur les secteurs plus anciens. Les réseaux seront équipés de déversoirs d’orage et 

de postes de relevage. Les effluents sont de nature domestiques stricts. Il n’y a aucun effluent 

industriel sur ce bassin de collecte. 

2.2 CAPACITE DE LA STEP 

2.2.1 NOTION D’EQUIVALENT-HABITANT 

La capacité des ouvrages de traitement d’effluents domestiques est exprimée en nombre 

d’équivalents-habitants (éqH). 

On considère qu’un équivalent habitant produit quotidiennement 240 litres d’eaux résiduaires (source : 

CDE).  

Eaux résiduaires du centre ville de 
Boulari et des bassins versants 

environnants 

Déversoir d’orage

Dessableur + Poste de 
relevage 

STATION D’EPURATION



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  12/122 
 

Cette valeur de ratio hydrique de 240 l/équivalent habitant/j est une donnée transmise dans le cahier 

des charges et prise comme référence pour le dimensionnement des ouvrages, à savoir : 

 Pour 4500 EH 

Volume journalier temps sec 1080 m3/jour 

Débit moyen horaire temps sec 45 m3/h 

Débit de pointe horaire temps sec 120 m3/h 

Débit de pointe horaire 160 m3/h 

Cette valeur nous paraît cohérente compte tenu du ratio habituellement utilisé sur Nouméa, à savoir 

235 l/EH/j, pour des réseaux de type unitaire, âgés, susceptibles d’avoir des problèmes d’étanchéité 

et d’infiltration d’eau. En effet, le réseau d’assainissement de la ville du Mont-Dore est un réseau 

essentiellement unitaire, collectant à la fois les eaux usées et pluviales. A ce titre, cette valeur de ratio 

a été calquée sur celle habituellement prise sur Nouméa pour une qualité de réseaux équivalents. 

2.2.2 BESOIN DE TRAITEMENT EXPRIME EN EQUIVALENT-HABITANT 

Les eaux usées proviendront, à terme, de 5 bassins versants et du centre ville de Boulari. Les 

charges à traitées durant ces prochaines années sont récapitulés dans le tableau ci-dessous :  

Tableau 1 : Estimation du nombre d’équivalent-habitant à traiter jusqu’en 2012 

 
 
Les bases de dimensionnement de la STEP (objet de présent dossier) ont été arrêtées pour une 

capacité de 4 500 EH soit 1 080 m3/j, afin de répondre au besoin de traitement des eaux résiduaires 

d’origine domestique du centre ville de Boulari et des 5 bassins versants environnant. 

La capacité de traitement de la STEP pourra être augmentée dans les prochaines années jusqu’à une 

capacité de traitement de 9000 EH. Les modifications qui seront apportées par le demandeur à 

l’installation dans le futur, feront l’objet d’un porté à connaissance comme le stipule l’article 20 de la 

délibération n°14 du 21 juin 1985 modifiée. 

Le justificatif du dimensionnement des équipements de la STEP est présenté au paragraphe 3.2.2 de 
la Partie 3 « Etude d’impact ». 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  13/122 
 

2.2.3 CLASSEMENT DANS LA NOMENCLATURE DES ICPE 

La réglementation des Installations Classées pour la Protection de l'Environnement (ICPE) en 

Province Sud repose sur la délibération n°14 du 21 juin 1985 modifiée. 

Le classement dans la nomenclature des ICPE est présenté dans le Tableau 2. 

Tableau 2 : Classement dans la nomenclature des ICPE 

Activité Nature et volume de l’activité Rubrique Seuils de 
classement 

Régime de 
classement 

Station d’épuration des eaux 
résiduaires de Boulari 

Type de traitement : biologique 

Capacité de traitement : 4500 EH 
2753 Capacité > 250 EH Autorisation 

Compresseurs d'air fonctionnant à 
une pression supérieure à 105 Pa 

Puissance absorbée par le 
compresseur : P = 2,8 kW 2920-2 P ≤ 50 kW Non Classé 

La STEP est par conséquent soumise au régime de l’Autorisation au regard de sa capacité de 

traitement. 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  14/122 
 

3 INSTALLATIONS - PROCEDES - PRODUITS 

3.1 PROCEDE D’EPURATION RETENU 
La filière retenue pour le traitement des effluents met en œuvre un procédé utilisant des cultures libres 

par boues activées en aération prolongée avec un traitement membranaire. 

3.1.1 JUSTIFICATION DU CHOIX DU PROCEDE 

Les principaux éléments à prendre en compte dans la réflexion pour le choix d’une filière de traitement 

sont : 

 Les flux hydrauliques et polluants à traiter 

 Les contraintes de rejet 

 Les caractéristiques du terrain d’assise des ouvrages 

 La proximité des riverains 

L'implantation des ouvrages et des bâtiments de la station d'épuration de Boulari a été conçue pour 

une gestion optimisée de l’espace disponible en occupant à peine 30% de la parcelle mise à 

disposition par la commune du Mont-Dore et en évitant au maximum les zones de mangrove. 

La filière de traitement retenue présente les avantages suivants : 

 Intégration optimale dans le site en tenant compte des aménagements paysagers à réaliser 

et l'insertion de zone de plantations et surface enherbées, 

 Traitement des boues par lits plantés de roseaux garantissant une siccité > 30%, un faible 

coût d’exploitation et une parfaite maîtrise de la diffusion des odeurs et une revalorisation 

en compost du produit issu du traitement.  

 Excellence de la qualité d’eau au rejet conforme aux normes « eau de 

baignade », « conchyliculture » et « arrosage » (matières en suspension, abattement des 

germes pathogènes et virus), permettant de s’affranchir d’une filtration+désinfection UV  

 Simplicité d’exploitation, 

 Insensibilité aux dysfonctionnements biologiques (« bulking » ou boues filamenteuses), 

 Grande compacité des installations : cette compacité (pas de bassin de clarification) est un 

atout sur un terrain nécessitant des fondations spéciales. 

3.1.2 PRINCIPE DU PROCEDE D’EPURATION DE LA STEP DE BOULARI 

La filière retenue pour le traitement des effluents est celle des cultures libres par boues activées en 

aération prolongée avec un traitement membranaire. 

Le traitement des effluents du centre ville de Boulari et des bassins versants se fera en plusieurs 

étapes. 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  15/122 
 

Tout d’abord, les eaux résiduaires seront prétraitées par tamisage afin d’éliminer tous les matériaux 

fibreux. Cette étape consiste à faire passer les eaux usées au travers de tamis dont les mailles de 

passage faible (0,80 mm), retiennent les éléments les plus grossiers. 

Un canal d’écrêtage des débits sera installé en aval des prétraitements de manière à limiter le débit 

vers le traitement biologique. 

Les eaux brutes subiront un traitement biologique à cultures libres par boue activées. Cette étape se 

fera dans un réacteur biologique d’un volume de 590 m3. Dans ce procédé, les bactéries se 

développent dans un bassin alimenté d’une part en eaux usées à traiter et d’autre part en oxygène par 

des apports d’air effectués en alternances permettant la réalisation des étapes de nitrification 

(aérobie) et de dénitrification (anoxie). Les bactéries, en suspension dans l’eau du bassin, sont donc 

en contact permanent avec les matières polluantes dont elles se nourrissent et avec l’oxygène 

nécessaire à leur assimilation. 

Après le traitement biologique, les eaux résiduaires subiront un traitement physico-chimique par 

injection de chlorure ferrique, pour la déphospatation des eaux. 

Enfin, les eaux usées subiront un traitement membranaire, par l’intermédiaire de membrane de 

filtration, qui assurera les fonctions de clarification, filtration et désinfection en une seule étape dans 

les cassettes de filtration. 

En sortie de la filière eau, les eaux traitées subiront une légère chloration de manière à être réutilisées 

pour l’arrosage et l’irrigation d’espaces verts. 

Le procédé retenu pour le traitement des boues produites par la STEP de Boulari est une 

déshydratation des boues par rhizocompostage, permettant d’obtenir des boues à 30 % de siccité 

minimum. La déshydratation des boues se fera sur des lits de séchage plantés de roseaux. 

Les différents procédés utilisés par la filière de traitement des eaux résiduaires du centre ville de 

Boulari et de ses bassins versants seront détaillés individuellement dans les paragraphes suivants. 

La Figure 1 qui suit permet d’avoir une vision d’ensemble du principe de cette filière. 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  16/122 
 

Figure 2 : Schéma de principe de la filière de traitement retenue 

 
 
3.2 INSTALLATIONS 

3.2.1 DESCRIPTION DES EQUIPEMENTS DE LA STEP 

3.2.1.1 Déversoir d’orage 

Le poste de relevage des eaux usées à l’entrée de la STEP ainsi que le dessableur seront équipés de 

déversoir d’orage permettant d’évacuer un débit supérieur ou égal au débit de pointe horaire de 160 

m3/h.  

Les déversoirs d’orage sont munis d’une évacuation en PVC des eaux usées en gravitaire (DN250). 

Le fil d’eau des déversoirs d’orages du dessableur et du poste de relevage est situé à la côte – 0,30 

NGNC avec une arrivée gravitaire des eaux usées à – 0,50 NGNC. 

Les deux déversoirs d’orage sont raccordés à la conduite PVC DN300 des eaux pluviales existante en 

bordure de parcelle. 

3.2.1.2 Dessablage amont 

Une unité de dessablage sera installée pour protéger les installations avales (pompes, diffuseurs 

d’air,…) des divers gravats et sables présents parfois dans le réseau d’eaux usées. Le dessableur 

permettra également et surtout de protéger les membranes d’UltraFiltration. 

Le dessableur cylindro-conique aura une profondeur de 4,50 m et une surface spécifique de 5,4 m2. 

3.2.1.3 Relèvement des effluents 

Le poste de relevage permet de collecter l’ensemble des effluents arrivant gravitairement ou sous 

pression, du réseau d’eaux usées de la Commune de Boulari et de les relever vers les prétraitements 

de la station d’épuration. Ce poste de relevage est muni de deux pompes submersibles dont une en 

Eaux 
brutes 

Dessableur 

Poste de 
relevage 

Tamisage 

PRETRAITEMENT 

TRAITEMENT BIOLOGIQUE TRAITEMENT 
MENBRANAIRE 

TRAITEMENT DES 
BOUES 

Sortie des 
effluents 

traités Bioréacteur 

Air « process » Air « membrane » 
Recirculation

Boues en 
excès 

Boues activées 

Rhizocompostage 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  17/122 
 

secours de débit unitaire 160 m3/h. Ces pompes sont équipées de variateur de fréquence pour limiter 

les à-coups hydrauliques. L’asservissement des pompes est réalisé avec la mesure de débit eau 

brute. 

Le fonctionnement du poste sera asservi en continu aux mesures de niveaux dans celui-ci. Le poste 

sera équipé d’une mesure de niveau Ulrasons et de deux poires de niveaux de sécurité (NTB & NTH) 

pour protéger les pompes. 

Le réglage des sondes de niveaux permettra d’optimiser le marnage dans le poste de relèvement en 

fonction de l’évolution de la charge entrante de la STEP. 

3.2.1.4 Prétraitement des effluents 

Le comptage des eaux brutes relevées vers la station est réalisé par débitmètre électromagnétique 

installé sur la colonne montante de refoulement. Un préleveur d’échantillon est installé à proximité du 

tamis pour assurer les prélèvements. 

La mise en œuvre d’un traitement par système membranaire exige la plus grande qualité de 

fonctionnement de l’étape de prétraitements. Afin de protéger l’intégrité des membranes, il est 

indispensable d’éliminer tous les matériaux fibreux par un tamisage fin des effluents. 

Le prétraitement comprend deux tamis rotatifs, de marque EAU CLAIRE, installés à l’extérieur sur une 

dalle couverte.  Ce sont des tamis à mailles rondes de 0,8 mm, équipés d’une vis de compactage 

intégrée. La vis de compactage installée assurera le convoyage et le compactage des refus vers une 

goulotte commune d’amenée des déchets vers l’ensacheur situé en son extrémité. 

Les refus de tamisage compactés, sont ensachés et stockés dans le conteneur (souplesse 

d’exploitation) de 660 L placé dans un local fermé et désodorisé sous la dalle des tamis. 

Le prétraitement des effluents par tamisage fin présente les avantages suivants : 

 C’est un procédé à mailles de passage faibles (0,80 mm). Les mailles sont circulaires et  ne 

sont pas des fentes. Les fentes laissent passer les éléments allongés, comme par exemple 

les fibres ; 

 C’est un procédé qui présente de faibles pertes de charge ; 

 Son exploitation est simple et fiable ; 

 Le lavage à l’eau recyclée est intégré. 

Les tamis sont des appareils simples, silencieux et compacts. Ils sont entièrement capotés ce qui 

améliore la sécurité et diminue les problèmes d’odeurs. 

Les tamis peuvent admettre 100 % du débit maximum admissible, soit 160 m3/h fiabilisant ainsi le 

procédé de prétraitement. 

Le sur-débit est envoyé directement en milieu naturel par l’intermédiaire d’une conduite de trop plein 

prévu à cet effet. Cette conduite sert également de by-pass si nécessaire. 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  18/122 
 

Les deux tamis sont installés en parallèle, avec vannes d’isolement prévues en amont. Chaque tamis 

est alors by-passable par ce jeu de vannes, les effluents étant alors dirigés en totalité vers le second 

tamis.  

En cas de colmatage d’un tamis, la bride de trop-plein est raccordée à la bride d’alimentation du 

second tamis, et vis et versa. 

Les deux tamis sont équipés de sonde de niveau, activant une alarme en cas de colmatage anormal.  

3.2.1.5 Traitement biologique 

Le traitement par bioréacteur à membranes organiques s’effectue en trois étapes : 

- Un traitement biologique, 

- Une filtration membranaire sur 2 lignes en lieu et place de la clarification 

conventionnelle et de la désinfection UV, 

- Un traitement tertiaire du phosphore 

Aucune désinfection UV ne sera réalisée au niveau de l’installation. Le procédé d’ultrafiltration retenu, 

permet d’obtenir une eau traitée de haute qualité et de s’affranchir d’un traitement tertiaire de 

désinfection. 

La deuxième étape sera décrite dans le paragraphe 3.2.1.7. 

Pour plus d’ergonomie, le traitement biologique s’effectue dans une zone distincte de la filtration 

membranaire. 

Le traitement biologique s’effectue suivant le même process qu’une station en boues activées 

classique. Les eaux brutes, après prétraitement, arrivent dans une zone d’aération (réacteur 

biologique) de forme rectangulaire, d’un volume de 590 m3. 

La zone aérée est équipée d'un dispositif d'insufflation d'air par membrane caoutchouc spécial eaux 

usées, alimentée par deux suppresseurs insonorisés bi-vitesse dont un en secours asservis sur sonde 

Rédox ou O2 ou sur cycles. Un agitateur de type immergé assure le brassage des effluents pour un 

mélange homogène des boues. La mise en œuvre de deux suppresseurs permet de fiabiliser le 

traitement. 

Les moteurs bi-vitesse permettent une adaptation optimale du fonctionnement selon les charges. 

L’ouvrage biologique est by-passable après les prétraitements. 

C’est au cours du traitement biologique qu’ont lieu les réactions de nitrification, de dénitrification, 

d’oxydation de la DBO (Demande Biochimique en Oxygène) et d’élimination du phosphore, par voie 

biologique et physico-chimique.  

Les différentes zones nécessaires au traitement grâce à leur recirculation associée travailleront à des 

concentrations en boues différentes. Il existera donc une recirculation des liqueurs mixtes afin d’éviter 

la concentration trop importante de ces dernières à proximité des membranes. 

 

 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  19/122 
 

 

Figure 3 : Schéma de principe du traitement par bioréacteur à membranes organiques 

 
 

3.2.1.6 Déphosphatation physico-chimique 

Le phosphore non retenu par voie biologique sera éliminé par précipitation physico-chimique 

simultanée par ajout de chlorure ferrique dans la zone d’aération pour atteindre la norme de rejet 

requise.  

L'injection du sel de fer s'effectue par pompe doseuse en Skid de dosage de sécurité "Sécudose" 

soutirant le réactif depuis une cuve de stockage de 5 m3 et le refoulant vers deux points d'injection :  

 zone d’anoxie et dans le bassin d’aération,  

 zones de remous favorables à un mélange intime.  

Le Skid comprend deux pompes doseuses dont une en secours. 

Le chlorure ferrique est stocké dans 3 cubi-containers d’un volume total de 3 m3 mis en place dans le 

local réactif. Ces cubi-containers seront d’accès facile pour un remplissage par camion et de 

manutention simple par transpalette. 

La précipitation de phosphore par un sel métallique engendre une production de boues physico-

chimiques. 

3.2.1.7 Traitement membranaire 

Les fonctions de clarification, filtration et désinfection sont assurées, en une seule étape, dans les 

cellules de filtration des bioréacteurs à membranes (ULTRAFOR). 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  20/122 
 

3.2.1.7.1 Membrane de filtration 
Le seuil de coupure des membranes se situe à 0,040 microns, ce qui permet d’éliminer les bactéries, 

germes, et une grande partie des virus. 

La filtration membranaire est assurée par la mise en œuvre de 2 files de traitement, comprenant 

chacune une cassette de 44 modules. 

Figure 4 : Schéma de principe du traitement membranaire 

 

3.2.1.7.2 Dispositif d’aération des membranes 
Le système d’aération des membranes est destiné à diffuser de l’air sous forme de grosses bulles à 

l’aide de rampes perforées intégrées aux cassettes juste en dessous des modules des membranes. 

Le but de cette aération est : 

 De décolmater la surface des fibres par effet de cisaillement 

 D’agiter les fibres 

 De créer un mouvement d’eau par "spiral flow", ce qui permet de déconcentrer la boue 

présente dans le paquet de fibres en aspirant la boue moins concentrée venant de dessous. 

L’aération des membranes est assurée par la mise en place de 3 surpresseurs capotés (dont 1 en 

secours) installés dans un local.                                                                                                                                          

Chaque file est associée à un surpresseur, le troisième est installé en secours des deux autres. 

3.2.1.7.3 Alimentation des Ultrabox 
L’alimentation des Ultrabox est assurée par 3 pompes (une par ultrabox) dont une en secours d’un 

débit unitaire maximum de 463 m3/h. Les pompes sont équipées de variateurs de vitesse permettant 

d’asservir le débit d’alimentation en fonction du débit d’eau brute. 

Il est prévu un comptage du débit des boues par débitmètres électromagnétiques. 

Le débit de 463 m3/h permet une recirculation à 400% des débits d’entrée. 



   
 

DDAE ICPE STEP Boulari                                          Partie 2 – Descriptions des installations 
REF-2008 CAPSE 650-01-CR  21/122 
 

3.2.1.7.4 La recirculation des boues 
La recirculation des boues s’effectue gravitairement depuis la surverse de trop plein des ultrabox vers 

la zone d’aération via un canal de recirculation associé à une conduite DN400 qui achemine les 

effluents recirculés vers l’arrivée des eaux brutes dans le bassin d’aération pour un mélange optimal 

et éviter l’aspiration en boucle des effluents du bassin d’aération. 

3.2.1.7.5 Extraction des perméats et rétrolavage 
La filtration se fait par passage de l’eau à travers la membrane, de l’extérieur vers l’intérieur de la 

fibre, grâce à une différence de pression entre les deux parois de la membrane, créée par des 

pompes de succion (une par cassette), communiquant côté paroi interne et aspirant le liquide à filtrer. 

Ces sont les mêmes pompes qui assurent les débits de rétrolavage automatique des membranes 

depuis la bâche d’eau traitée.  

Figure 5 : Schéma de principe du rétrolavage 

 

3.2.1.7.6 Nettoyages de maintenance et de régénération 
Les nettoyages de maintenance du dispositif de membrane se réalisent automatiquement durant la 

marche de l’installation. L’eau de lavage est additionnée de réactifs, acide citrique et javel dilués et 

injectés en ligne sur le refoulement des pompes de rétrolavage. 

Les nettoyages de régénération également automatisés, utilisent aussi de l’eau de javel et de 

l’acide citrique mais à des concentrations plus élevées que les lavages de maintenance.  La filtration 

doit être stoppée sur l’ultrabox concernée.  

Des cuves de 200 litres d’acide citrique et de javel seront misent en place dans un local. L’injection de 

ces réactifs sur les canalisations de rétrolavage est réalisée par l’intermédiaire de 2 x 2 pompes 